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Abstrakt

Východiska: Bakalářská práce se zabývá chovem a odchovem kakadua bílého v České

republice. V práci byly prostřednictvím provedeného dotazníkového šetření zjišťovány

podmínky sestavování chovného páru, odchov a podmínky odchovu, způsoby dokrmování a

druhy směsí ke krmení a dokrmování. Pro výzkumnou část bylo pomocí elektronického

dotazníku shromážděno 34 dotazníků, zároveň bylo uskutečněno pozorování a porovnávání

vývoje 9 mláďat vlastního chovu kakadua bílého.

Cíle: Cílem práce bylo podrobněji popsat chov kakadua bílého v rámci České republiky

a přiblížit tak chovatelům exotického ptactva tento druh papoušků. Jako první práce

zabývající se tematikou chovu a odchovu mláďat založena na dotazníkovém šetření, které je

doplněno o administrativní data o ručním odchovu několika mláďat kakadua bílého.

Metody: Ke sběru dat byl použit strukturovaný dotazník určený pro chovatele kakadu bílého

v České republice, který se zabývá chovem a odchovem těchto druhů kakaduů. Pro analýzu

vývoje a váhových přírůstků mláďat bylo použito administrativní sledování vlastního chovu

kakadua bílého.

Výsledky: Z pozorování mláďat dokrmovaných směsí NutriBird a Kaytee vyšlo, že mláďata

v prvních dnech života přibírají více po dokrmovací směsi NutriBird avšak okolo 40. dne

života se jejich váha začne vyrovnávat a na konci sledování mají vyšší váhu mláďata

dokrmována směsí Kaytee. Nejčastěji se chovatelům podaří rozmnožit chovný pár v pěti

letech. A k ručnímu odchovu odebírají mláďata nejčastěji bezprostředně po narození mláděte.

S odběrem mláďat může souviset následná agresivita, ručně odchovaní samci bývají více

dominantní a často útočí na samici.

Závěry: Na základě výsledků práce lze sledovat různý vývoj jedince v závislosti na typu

dokrmovací směsi.

Klíčová slova: kakadu bílý, rozmnožování, chov, Česká republika, administrativa chovu

Abstract

Background: This thesis deals about breeding and rearing white cockatoo in the Czech

Republic. The work was conducted through a questionnaire about terms of compiling

breeding pair, breeding and breeding conditions, additional feeding methods and kinds of

mixtures for feeding and additional feeding. For the research part was used an electronic

questionnaire where was collected 34 answers. This thesis includes research and comparison

about rearing of 9 own white cockatoos.

Objectives: The aim of this work was to describe breeding of white cockatoo in the Czech

Republic to give an idea about this kind of parrots to the breeders of exotic parrots. As the

first work about breeding and rearing fledgling based on questionnaires, which is

complemented by administrative data on hand-rearing several fledglings of white cockaoo.

Methods: Data were collected by using structured questionnaire for breeders of white

cockatoo in the Czech Republic. The questionnarie was about breeding and rearing this kind

of Cockatoo. For the analysis of the development and weight gain of the fledglings was used

an administrative monitoring of own breed of white cockatoo.

Results: From the research is clear that the fledglings which were additionaly feeded by

mixture NutriBird and Kaytee we now know that fledglings which were feeded by mixture

NutriBird are gaining more weight in their first days of life but about the 40 th day of life

their gaining of weight begins to slower down and in the end the cubs which were additionaly

feeded by mixture Kaytee weight more. Most common for breeders is to reproduce their

breeding pair when they are five years old. The fledgling for hand-rearing are most commonly

took right after their birth. Taking fledgling can relate to aggressivity, hand breeded males are

more dominant and often attacks females.

Solutions: Based on the results of research can be traced partial connection between the type

of mixtures for feeding.

Key words: white cockatoo, breeding, rearing, Czech Republic, breeding administation
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1. Úvod

Papoušci jsou pro své krásné zbarvení, hravost a inteligenci lidmi chováni již od

nepaměti. Jejich mnohdy až lidské chování si získalo srdce již mnoha chovatelů po celém

světě. Ať už lidé chovají malé druhy papoušků, jakými jsou např. andulky vlnkované nebo

chovají největší druhy papoušků, kterými jsou například arové hyacintoví, vždy jsou papoušci

právoplatnými členy rodiny. Papoušci jsou sociální tvorové, a potřebují neustále kontakt

s člověkem nebo se svým druhem.

Kakaduové jsou jedním z rodů papoušků. Jejich zvláštností je především chocholka,

kterou papoušci zvedají podle nálady. Nejedná se o pestrobarevné papoušky, jejich zbarvení

je nejčastěji bílé nebo černé. Kakaduové bílí jsou jedním z několika druhů kakaduů žijících na

naší planetě. Původní domovinou těchto papoušků je několik indonéských ostrovů, kde jsou

prozatím hojně zastoupeni, ovšem i zde počet tohoto druhu kakadu klesá, a to nejen díky

zvýšenému odchytu a prodeji papoušků, ale především díky ubývání přirozeného prostředí

pro život a hnízdění. Jedná se o velký druh papoušků. U chovatelů je tento papoušek velmi

oblíbený, a pokud se podaří sestavit dobrý a harmonizující pár je jeho odchov snadný.

V poslední době je mnoho jedinců těchto papoušků chováno jako domácí mazlíčci. Tento

druh kakaduů je velmi učenlivý a hravý, a přesto, že se naučí jen několik slov, svojí

přítulností a zábavnými gesty, která při dobré náladě dělá, si získá srdce nemnohého

chovatele.

V případě, že papoušky nekrmí vlastní rodiče nebo v případech, že chceme papoušky

odchovat jako domácí mazlíčky, odebíráme mláďata k ručnímu odchovu. Ručním odchovem

se rozumí umístění mláděte do odchovny, kde je řízená teplota pro správný vývoj mláděte

a jeho pravidelné krmení dokrmovací směsí. Takto odchovaní papoušci jsou velmi vhodní

jako domácí mazlíčci, jsou zvyklí na lidi a vyhledávají s člověkem kontakt.

Kakaduové a papoušci všeobecně patří k často chovaným živočišným druhům a stávají

se výnosným obchodním artiklem mnoha obchodníků po celém světě. Bohužel obchod

s papoušky není vždy legální, a některé velmi vzácné druhy jsou pašeráky převáženy za

vysoké peněžní částky do zemí, kde je po těchto papoušcích poptávka nejen pro chovatelské

účely, ale také jako domácí mazlíčky. Proto je v dnešní době mnoho druhů papoušků ručně

odchováváno. Umělý odchov papoušků je především vhodný pro papoušky, kteří se mají stát

domácími mazlíčky. Takto odchovaní papoušci jsou velmi krotcí, dají se snadno ochočit
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a stávají se společníkem svých chovatelů mnohdy i po celý život a to díky dlouhověkosti

některých velkých druhů papoušků.
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2. Systematika papoušků

Ohledně taxonomie papoušků nebude asi nikdy panovat naprostá shoda a bude probíhat

diskuze, zda má mírně odlišná skupina ptáků spadat pod nominátní formu, pod odlišný

poddruh anebo se jedná o vlastní druh. Od odborníků zabývajících se touto problematikou

přibývá mnoho nových poznatků a systematika se neustále vyvíjí (Kooten, 2010). V této práci

byla použita systematika kakaduů podle Hoyoa a Collara (2014).

2.1. Charakteristika řádu papoušků

Divocí papoušci jsou jedním z největších obchodních zájmů v celé oblasti obchodu

s ptactvem. Je možné najití i mnoho nelegálních obchodů s papoušky,

proto je 36 % světových druhů papoušků uvedeno na listině Mezinárodního svazu ochrany

přírody, který zaznamenává veškeré jedince druhu a snaží se tím zabránit ilegálnímu obchodu

s těmito druhy papoušků (Pain a kol., 2006).

Papoušci jsou velmi sociální zvířata, což se vyznačuje jejich velkou mírou potřeby

sociálního a psychického kontaktu mezi jednotlivci, v hejnu nebo v zajetí s chovatelem

(Snyder, 1998).

Významným morfologickým znakem papoušků je zobák, jeho horní čelist hákovitým

zahnutím dolů přesahuje čelist dolní. Horní čelist je na rozdíl od ostatních ptáků s lebkou

spojena pružným kloubem, což umožňuje její částečnou pohyblivost. Pomocí zobáku

papoušci vyhrabávají ze země části rostlin, rozlouskávají tvrdá semena, ale slouží také

ke šplhání, kdy se pomocí horní čelisti zaháknou a přitáhnou. Na světě žije přibližně 360

druhů papoušků. Počet druhů se neustále mění v závislosti na nových vědeckých objevech

a také na vymírání některých druhů (Cameron, 2012).

Dalším znakem papoušků jsou krátké silné nohy. Dva prsty směřují dopředu a dva


[…]


19.9.2014 59 614g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 6 hodin 20-8 Nekrmeno 27 ˚C 55%

20.9.2014 60 620 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

21.9.2014 61 623 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

22.9.2014 62 628 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

23.9.2014 63 633 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

24.9.2014 64 641 g Nutri Bird 90 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

25.9.2014 65 645 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 26 ˚C 55%

26.9.2014 66 652 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

27.9.2014 67 657 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

28.9.2014 68 654 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

29.9.2014 69 662 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

30.9.2014 70 668 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

1.10.2014 71 672 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

2.10.2014 72 674 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

3.10.2014 73 677 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

4.10.2014 74 682 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 24 ˚C 55%

5.10.2014 75 671 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

6.10.2014 76 676 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

7.10.2014 77 681 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

8.10.2014 78 683 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

9.10.2014 79 684 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

10.10.2014 80 682 g Nutri Bird 100 ml 39 ˚ C 1:2 12 hodin 20-8 Nekrmeno 21 ˚C 55%

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Chov kakadu bílého v České republice a jejich odchov,

administrativa chovu

Autor práce: Bc. Petra Kašíková

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědoma, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele Bc. Petra Kašíková

Adresa trvalého bydliště Nad Cementárnou 25, Praha 4, 147 00

........................................................

podpis
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
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