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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce byly jasně stanoveny pouze pro výzkumnou část, teoretická část, byť je její úroveň i
struktura velmi dobrá, obecné cíle konkrétně stanoveny nemá. Jsou však jasně stanoveny a testovány
pracovní hypotézy pro výzkum. Autorka provedla velmi dobrou analýzu chovu papoušků kakadu a to
jak z teoretického, tak i praktického hlediska, a není pochyb o tom, že cíle práce byly bez problému
naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich
diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Obsahové zpracování je velmi dobré, práce má jasnou a logickou strukturu, je konkrétní a věcně i
odborně velmi dobře zpracovaná. Práce je na mnoha místech až příliš konkrétní, to ale v zásadě
odpovídá charakteru a cílům práce. Vše je podáváno s dostatečným odstupem, bez nemístného
entusiasmu. Diskuze je velmi dobrá, věcně i zaměřením nepochybně správná, konkrétní a věcná.
Závěr je na můj vkus poněkud obecná. Literatura je rozsáhlá, z větší části cizojazyčná, což nelze než
pozitivně ocenit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální stránka bakalářské práce je velmi dobrá, práce je pečlivě a přehledně zpracovaná. Členění
práce je promyšlené a přehledné. Grafy a tabulky jsou vhodné, bez problémú. Literatura je
nadprůměrná a velmi dobře vybraná. Autorka cituje správně a vhodně. Práce je velmi dobře čitelná,
informace jsou podávány srozumitelně a věcně.

4. KOMENTÁŘ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro
praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce na mně působí velmi dobře, autorka je s problematikou podrobně seznámená a
prostudovala jí jak po stránce teoretická, tak praktické. Práce je kvalitní nejen svojí přehledností a
hodnotou informací, ale i suverénním a přehledným způsobem, jakým autorka práci prezentuje.
Výsledky práce by bylo možno využít zejména pro mimoškolní činnost dětí a mládeže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

A) Kde si myslíte, že je hlavní problém chovu vzácných ptáků z hlediska mimoškolních aktivit
dětí a mládeže?

B) Jaká je osvěta ohledně vzácných druhů ptáků a savců z hlediska jejich chovu?
C) Myslíte si, že na našich školách je reálné pochopení problematiky chovu a rozmnožování

chráněných ptáků a savců?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Bakalářskou práci považuji za skutečně nadprůměrnou, obsahem i rozsahem, a jednoznačně
ji doporučuji k obhajobě.

V……………Praze…. Datum……8. 5. 2016 Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
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Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.